1-69/2021 

12RS0001-01-2020-002527-86

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 марта 2021 года г.Волжск 

Волжский городской суд Республики Марий Эл в составе

председательствующего судьи Титовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Савкиной А.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Волжского межрайонного прокурора Конаковой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Франтовой И.С., представившей удостоверение № и ордер № от 09.03.2021г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах. 

В утреннее время 05.05.2020г., точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на асфальтированном участке местности, расположенной возле автовокзала г.Волжска Республики Марий Эл, увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оснащенную функцией бесконтактной технологии оплаты, не требующей ввода пин-кода, принадлежащую С.Н.Ю., с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>, не представляющую для последней материальной ценности. В это время у ФИО1, знавшего о наличии денежных средств на лицевом счете вышеуказанной банковской карты, но не обладающего сведениями о точной сумме денежных средств, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, с причинением материального ущерба С.Н.Ю. 

С целью реализации своего единого преступного корыстного умысла, ФИО1, в утреннее время 05.05.2020г., точное время следствием не установлено, находясь в вышеуказанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью противоправного безвозмездного изъятия денежных средств, в том числе с банковского счета банковской карты, и обращения их в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, поднял с асфальтированного участка местности, расположенной возле автовокзала г.Волжска Республики Марий Эл, и таким образом тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, материальной ценности не представляющую, оснащенную функцией бесконтактной технологии оплаты, не требующей ввода пин-кода, принадлежащую С.Н.Ю., с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение реализации своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Н.Ю., с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытого в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес>, на имя С.Н.Ю., посредством бесконтактной безналичной оплаты в период с 17 часов 59 минут 05.05.2020г. по 17 часов 49 минут 06.05.2020г., ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер для окружающих, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью противоправного безвозмездного изъятия денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты и обращения их в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, произвел платежные операции на территории г. Волжска Республики Марий Эл, а именно: 

- 05.05.2020г. в 17 часов 59 минут, находясь в магазине «Уралочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за товар - 1 пачки семечек «Белочка» на сумму 15 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 06 минут, находясь в торговом павильоне №, расположенном на Центральном рынке г.Волжска Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - туалетной воды «Ultra Home Sport» на сумму 250 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 11 минут, находясь в магазине «Остров Сокровищ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - лом-гвоздодер марки «Сибртех» на сумму 300 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 20 минут, находясь в магазине «Остров Сокровищ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - дрель - шуруповерт марки «ДШ-400 ЭР» суммами по 1000 рублей и 600 рублей, общей суммой 1600 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 36 минут, находясь в магазине «Остров Сокровищ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товара - молоток-гвоздодер марки «FIT» на сумму 350 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 44 минуты, находясь в магазине «Рубль Бум» ИП Б.Б.А., расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - пены для бритья марки «Gillett», 3-лезвийной бритвы марки «Bic Flex», на общую сумму 565 рублей;

- 06.05.2020г. в 11 часов 03 минуты, находясь в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - продуктов питания на сумму 163 рубля;

- 06.05.2020г. в 11 часов 03 минуты, находясь в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - продуктов питания и продовольственных товаров на сумму 200 рублей;

- 06.05.2020г. в 11 часов 04 минуты, находясь в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - продуктов питания на сумму 65 рублей;

- 06.05.2020г. в 11 часов 55 минут, находясь в магазине «Техас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - 1 пачки сигарет марки «LD CLUB compact 100S BLUE» на сумму 207 рублей;

- 06.05.2020г. в 11 часов 59 минут, находясь в магазине «Техас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - 1 пачки сигарилл марки «CB Little Cigars Cherise» на сумму 205 рублей, 1 батончика «Спринт» на сумму 10 рублей, общей суммой 215 рублей;

- 06.05.2020г. в 12 часов 35 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за товар - 1 пачки сигарет марки «LD CLUB compact» на сумму 209 рублей 98 копеек;

- 06.05.2020г. в 12 часов 36 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - жевательной резинки марки «Five» на сумму 39 рублей 99 копеек;

- 06.05.2020г. в 12 часов 38 минут, находясь в магазине «Бристоль 2517», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - 2 пачек сигарет марки «PARKER&SIMPSON 100"S RED» стоимостью 95 рублей за 1 пачку, на общую сумму 190 рублей;

- 06.05.2020г. в 13 часов 23 минуты, находясь в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату за приобретенный им товар - продуктов питания на сумму 51 рубль;

- 06.05.2020г. в 17 часов 49 минут, находясь в общественном транспорте «TK MARIYEL JOSHKAR-OLA», произвел оплату проезда на сумму 23 рубля;

В результате своих преступных действий ФИО1 причинил потерпевшей С.Н.Ю. материальный ущерб на общую сумму 4443 рубля 97 копеек.

Вина подсудимого ФИО1 в хищении денежных средств у С.Н.Ю. подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Подсудимый ФИО1 суду пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признает полностью. На основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, на л.д. т. 1 л.д.20-24, т. 1 л.д. 173-175, т. 1 л.д. 195-212, т. 2 л.д. 1-4, т. 2 л.д. 214-218, т. 2 л.д. 229-231, данные в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ он нашел на территории автовокзала г.Волжска РМЭ банковскую карту ПАО «Сбербанк», где английскими буквами было указано имя владельца: «С.Н.Ю.». Карту он положил в карман своих брюк. Он понимал, что указанная карта ему не принадлежит и ему никто не разрешал пользоваться денежными средствами на этой карте, но ему нужны были денежные средства, чтобы потратить на свои нужды. Поэтому он решил воспользоваться картой, оплачивая покупки в магазинах, тем более он знал, что этой картой можно осуществлять покупки стоимостью до 1000 рублей без введения пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут в магазине «Уралочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы проверить путем бесконтактной оплаты, имеются ли на банковской карте денежные средства, он приобрел пакет семечек марки «Белочка», приложив банковскую карту к терминалу и оплатив ей покупку на сумму 15 рублей. После этого он данную банковскую карту положил в карман брюк. Купленные им на похищенные денежные средства со счета банковской карты семечки он съел. Утром ДД.ММ.ГГГГ он в магазине ИП Р.Е.А., расположенном в торговом павильоне центрального рынка г. Волжска РМЭ купил туалетную воду марки «Ultra Homme Sport» за сумму 250 рублей. Для этого он в качестве оплаты прислонил найденную им банковскую карту с именем «С.Н.Ю.» к считывателю кассового аппарата в магазине и произвел оплату. После этого он пошел в соседний магазин «Остров Сокровищ», расположенный на центральном рынке г. Волжска РМЭ, где сначала приобрел гвоздодер стоимостью 300 рублей, а затем, чуть позже, дрель-шуруповерт стоимостью 1600 рублей. Данную дрель-шуруповерт он купил двумя операциями - 1000 рублей и 600 рублей. Затем, чуть позже, в соседнем отделе магазина «Остров Сокровищ» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут он решил приобрести молоток стоимостью 350 рублей. Оплату производил также способом бесконтактной оплаты. В этот же день, то есть 06.05.2020г. в 10 часов 44 минуты он зашел в магазин «Рубль Бум» ИП Б.В.А., где решил приобрести станок для бритья «Bic Flex 3» и пену для бритья «Gillette» общей стоимостью 565 рублей, где также для оплаты воспользовался вышеуказанной банковской картой, оплатив покупку с помощью бесконтактной оплаты путем прикладывания банковской карты с именем «С.Н.Ю.» к терминалу. Далее он зашел в магазин «Корзинка», расположенный в районе «Марбумкомбината» г. Волжска РМЭ, где в 11 часов 03 минуты купил продукты: колбасу, семечки, банку кофе «Жокей», мороженое и другие продовольственные товары 3 операциями на суммы: 163 рубля, 200 рублей, 65 рублей. Оплату он также производил путем прикладывания банковской карты с именем «С.Н.Ю.» к терминалу. Затем ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Техас», расположенный по адресу: РМЭ, г. 

<

адрес>, где в 11 часов 55 минут приобрел сигареты марки «LD CLUB Compact» стоимостью 207 рублей, а в 11 часов 59 минут приобрел сигариллы «CB Little Cigars Cherise» стоимостью 205 рублей и шоколадный батончик «Спринт» стоимостью 10 рублей, где также оплачивал все найденной ранее банковской картой с именем «С.Н.Ю.» с помощью бесконтактной оплаты, то есть путем прикладывания данной банковской карты к терминалу. Затем ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: РМЭ, г. 

<

адрес>, где решил купить в 12 часов 35 минут сигареты «LD CLUB Compact» стоимостью 209 рублей, а также в 12 часов 36 минут приобрел жевательную резинку марки «Five» стоимостью 39 рублей. Оплату он тоже производил путем прикладывания банковской карты с именем «С.Н.Ю.» к терминалу. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут он в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел две пачки сигарет марки «Parker & Simpson» стоимостью 190 рублей. Также для оплаты товара он использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк» с именем «С.Н.Ю.», найденную им ранее, путем прикладывания банковской карты к терминалу. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты в магазине «Корзинка» он приобрел 3 мороженых общей стоимостью 51 рубль. После этого он сломал данную банковскую карту и выбросил ее в мусорный бак по 

<

адрес> Карту он выбросил, так как на данную банковскую карту он приобрел все то, что хотел купить. Данной картой он распоряжался в своих корыстных целях. Вышеуказанные вещи покупал для своего личного пользования, понимал, что причиняет материальный ущерб владельцу карты. Лом-гвоздодер марки «Сибртех», молоток-гвоздодер марки «FIT», пена для бритья марки «Gillett», 3-лезвийная бритва марки «Bic Flex», туалетная вода марки «Ultra Home Sport», две пачки сигарет марки «LD compact», пачка сигарет марки «Parker Simpson», дрель-шуруповерт марки «ДШ-400 ЭР», которые он приобрел, расплачиваясь денежными средствами похищенными им с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» с именем «С.Н.Ю.», находятся у него. Остальное имущество, которое он приобрел на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с именем «С.Н.Ю.», найденную им ранее, он употребил в личных целях. 

На вопрос следователя, знал ли он, какая сумма денежных средств оставалась на банковской карте ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя «С.Н.Ю.», обвиняемый ФИО1 ответил, что нет, он не знал, какая сумма денежных средств осталась на банковской карте на имя «С.Н.Ю.», карту он выбросил за ненадобностью. 

В ходе проверки показаний на месте 04.08.2020г. подозреваемому ФИО1 было предложено показать и рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления. На территории автовокзала г.Волжска, ФИО1, пояснил, что утром 05.05.2020г. он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», на которой был указан владелец карты «С.Н.Ю.», после чего он взял данную карту и решил похитить денежные средства, находящиеся на этой карте. Находясь в магазине «Уралочка», подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он купил семечки, оплатив покупку банковской картой на имя «С.Н.Ю.»Находясь на центральном рынке г. Волжска по адресу: РМЭ, г. 

<

адрес> подозреваемый ФИО1 вышел из служебного автомобиля, прошел внутрь помещения центрального рынка г. Волжска, где у отдела с парфюмерным товаром остановился и пояснил, что в данном отделе он купил туалетную воду, расплатившись банковской картой на имя «С.Н.Ю.». Далее подозреваемый ФИО1 зашел в магазин «Остров сокровищ», где, указав на отдел, пояснил, что в данном отделе он купил молоток-гвоздодер, расплатившись вышеуказанной банковской картой, далее, подозреваемый ФИО1 прошел в следующий отдел, где пояснил, что купил в данном отделе дрель - шуруповерт, лом-гвоздодер, при этом, как пояснил ФИО1, он расплачивался банковской картой на имя «С.Н.Ю.». Далее, подозреваемый ФИО1 прошел в магазин «Рубль Бум», расположенному по ул. 

<

адрес>. Находясь в магазине «Рубль Бум», подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он купил бритвенный станок и пену для бритья, расплатился банковской картой на имя «С.Н.Ю.». В магазине «Бристоль», расположенном по 

<

адрес> подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он купил две пачки сигарет «Parker Simpson», оплатив покупку банковской картой ПАО «Сбербанк» на имя «С.Н.Ю.». Находясь в магазине «Красное и Белое», подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он купил сигареты «LD» и жевательную резинку «Five», оплатив покупку банковской картой на имя С.Н.Ю.. В магазине «Корзинка», расположенном по адресу: РМЭ, г.Волжск, 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он покупал продукты питания, оплатив покупку банковской картой на имя С.Н.В. магазине «Техас», расположенном по 

<

адрес>. После этого участвующие лица проехали в магазин «Техас», расположенный по 

<

адрес> РМЭ подозреваемый ФИО1 пояснил, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он в данном магазине купил сигареты и батончик, оплатив покупку банковской картой С.Н.Ю. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя С.Н.Ю. он выбросил в мусорные контейнеры возле своего дома. 

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО1 пояснил, что ранее данные им показания он полностью подтверждает. При просмотре CD-R диска с видеозаписью из магазина ФИО1 пояснил, что он видит помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в данное помещение ДД.ММ.ГГГГ заходит он. Он был одет в футболку салатового цвета, джинсы синего цвета, олимпийку черного цвета на замке, которую он расстегнул, на голове у него была одета бейсболка черного цвета, на лице очки, очки он носит постоянно, поскольку у него плохое зрение. В данном магазине он оплачивал товар похищенной им банковской картой на имя С.Н.Ю.. Свою одежду, а именно: футболку салатового цвета, олимпийку черного цвета на замке, джинсы синего цвета, бейсболку черного цвета, в которой он был одет 06.05.2020г., он выбросил в связи с изношенностью, предоставить следователю не сможет. Следователем ему был предъявлен ответ № SD0133596086 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому имеется отчет по похищенной им банковской карте № счет №, оформленной на имя С.Н.Ю.. Изучив данный ответ пояснил, что операции по оплате товара в магазинах: 1) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 17:59:57 вид, место совершения операции SP URALOCHKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 15; 2) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK, сумма в валюте счета 1000; 3) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK, сумма в валюте счета 600; 4) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции IP RYZHOVA E.A., сумма в валюте счета 250; 5) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK, сумма в валюте счета 300; 6) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 10:36:23 вид, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH1 VOLZHSK, сумма в валюте счета 350; 7) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 10:44:53 вид, место совершения операции IP BAKHTIN B.A., сумма в валюте счета 565; 8) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:00 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 163; 9) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:41 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 200; 10) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:04:50 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 65; 11) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:55:51 вид, место совершения операции TEKHAS VOLZHSK, сумма в валюте счета 207; 12) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:59:46 вид, место совершения операции TEKHAS VOLZHSK, сумма в валюте счета 215; 13) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 12:35:00 вид, место совершения операции KRASNOE BELOE VOLZHSK, сумма в валюте счета 209.98; 14) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 12:36:00 вид, место совершения операции KRASNOE BELOE VOLZHSK, сумма в валюте счета 39,99; 15) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 12:38:51 вид, место совершения операции BRISTOL 2517 VOLZHSK, сумма в валюте счета 190; 16) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 13:23:00 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 51; 17) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 17:49:34 вид, место совершения операции TK MARIEL VOLZHSK, сумма в валюте счета 23, - производились им. Он оплачивал товар в магазинах, проезд в автобусе. При этом он понимал, что владелец карты ему не разрешал оплачивать товар своей банковской картой. Также ему предъявлен ответ на запрос № SD0140141152 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковские операции по банковской карте №**6820, принадлежащей С.Н.Ю., а именно: 1) банковская операция на сумму 1000,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:28; 2) банковская операция на сумму 600,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:48; 3) банковская операция на сумму 250,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:32; 4) банковская операция на сумму 300,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:11:04 - производились им. Операции на суммы 1000 рублей и 600 рублей от 06.05.2020г. он покупал дрель-шуруповерт в магазине «Остров Сокровищ», оплачивал двумя суммами в 10:20:28 и в 10:20:48. Операция на сумму 300 рублей он также покупал товар - лом-гвоздодер в магазине «Остров Сокровищ» в 10:11:04 ДД.ММ.ГГГГ. Операцию на сумму 250 рублей он производил ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:32 в торговом павильоне на центральном рынке г.Волжска, покупал туалетную воду. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, пояснил, что в настоящее время он добровольно возместила ущерб потерпевшей в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Суд, исследуя оглашенные показания ФИО1, нарушений требований УПК РФ при их получении не находит. Допросы ФИО1 проведены с участием защитника, показания даны самостоятельно, записаны дословно, что подтверждено подсудимым в судебном заседании. Замечаний и заявлений от подсудимого и адвоката по результатам допросов не поступало.

Из оглашенных в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2 следует, что у нее в пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №, к данной банковской карте услуга Мобильный банк не подключена. Банковскую карту она оформила в г. Казань, на эту карту ей перечисляли заработную плату. Данной картой она расплачивалась в магазинах, осуществляя покупки через Интернет. 03.05.2020 года в 20 час 20 минут она приехала в г. Волжск. Приехала она на электричке, проходила через автовокзал. Ее банковская карта ПАО «Сбербанк России» № находилась при ней, лежала в кармане плаща. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась у родителей, решила со своей банковской карты перечислить денежные средства на другую банковскую карту через личный кабинет «Сбербанк онлайн». На счету ее банковской карты ПАО «Сбербанк России» № должно было находиться около 4500 рублей. Проверив баланс своей карты, она обнаружила, что баланс уменьшился и на счету было 59 рублей. Она сначала не поняла, что произошло, но потом она посмотрела историю произведенных операций и увидела, что с ее банковской карты пропали денежные средства, по ее карте производилась оплата в магазинах, хотя данные покупки она не осуществляла. После этого она стала искать свою банковскую карту, но в кармане своего плаща ее не обнаружила. В последний раз она видела свою банковскую карту в кармане своего плаща вечером ДД.ММ.ГГГГ, больше она свою карту не доставала и не пользовалась. Затем она позвонила на горячую линию «Сбербанк» и заблокировала свою банковскую карту. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию и сообщила о хищении принадлежащих ей денежных средств с ее банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, всего с ее банковской карты похищены денежные средства в сумме 4443 рубля 97 копеек. Данная сумма для нее является значительной, поскольку ее среднемесячная заработная плата составляет 25 000 рублей, ее супруг не работает. Также она оплачивает кредит в сумме 2000 рублей, 6000 руб. она платит коммунальные платежи. Кто мог совершить хищение принадлежащих ей денежных средств в сумме 4443 рубля 97 копеек с ее банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, она не знает, никого не подозревает. Осуществлять покупки со своей банковской карты она никому не разрешала. Считает, что свою банковскую карту она могла выронить, где именно и когда, она точно сказать не может. Сама банковская карта ПАО «Сбербанк» № для нее материальной ценности не представляет. Ранее в своем объяснении она указывала сумму 4742 рубля 97 копеек, поскольку неправильно посчитала, на самом деле ей причинен материальный ущерб в сумме 4443 рубля 97 копеек.

В настоящее время ущерб ей возмещен, претензий к ФИО1 она не имеет. (т.1 л.д.63-65, т.2 л.д.22-25). 

Свидетель В.А.В. (оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Волжский») суду пояснил, что в мае 2020 года в дежурную часть МО МВД России «Волжский» поступило заявление от С.Н.Ю., в котором она указала, что просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило принадлежащие ей денежные средства с ее банковской карты ПАО «Сбербанк России». В ходе ОРМ было установлено, что данное преступление совершил ФИО1, который был доставлен в МО МВД России «Волжский» для выяснения обстоятельств. В отделе полиции ФИО1 сознался в совершенном преступлении и написал явку с повинной. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. При написании явки с повинной ФИО1 пояснил, что в услугах защитника не нуждается. Явку с повинной ФИО1 написал собственноручно, добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. 

Из оглашенных в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ показаний свидетеляА.В.В. от 11.08.2020г. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сыном ФИО1. Ее сын Сергей подрабатывает неофициально. О том, что ФИО1 нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и оплачивал ею покупки в магазинах, она узнала от самого сына в начале мая 2020 года, точной даты и времени она не помнит. Когда Сергей принес домой инструменты, а именно: дрель - шуруповерт в коробке, молоток - гвоздодер и лом-гвоздодер, она спросила, откуда у него инструменты, на что Сергей сказал, что он нашел банковскую карту, купил инструменты, оплатив банковской картой. Она его поругала, подробности, где он нашел карту и в каких магазинах осуществлял покупки, ей не известны, сама она не спрашивала, сын ей ничего не пояснил. Дома она никакой банковской карты ПАО «Сбербанк России» не находила, не видела. Инструменты Сергей отнес в полицию. 

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки на судебное заседание, были оглашены показания свидетелей Г.А.А. на л.д.112-115 т.1, Ч.С.А. л.д.118-121 т.1, И.И.П. на л.д.128-131 т.1, К.Н.А. на л.д.145-147 т.1, Т.А.Е. на л.д.154-157 т.1, О.Е..А. на л.д.166-169 т.1, Р.Е.А. на л.д.187-190 т.1, К.Н.Н. на л.д.213-216 т.1, С.Ю.Ю. на л.д.188-191 т.2, Л.Н.Н..И. на л.д.194-196 т.2, С.М.В. на л.д.219-221 т.2, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ч.С.А. от 15.06.2020г. следует, что работает в арендуемом ею помещении «Остров сокровищ», расположенном по адресу: РМЭ, г. Волжск, 

<

адрес>. 06.05.2020г. в магазин обратился покупатель, который пояснил, что забыл пин-код от своей банковской карты, поэтому при покупке дрели-шуруповерта марки «ДШ-400 ЭР» стоимостью 1600 рублей, он покупку оплатил двумя платежами, суммами 1000 рублей и 600 рублей. Также данный мужчина купил лом-гвоздодер марки «Сибртех», стоимостью 300 рублей. Мужчину она не запомнила, не обратила внимание, так как покупателей много. 

Из оглашенных показаний свидетеля И.И.П. от 19.06.2020г. следует, что она работает продавцом в магазине «Остров сокровищ», расположенном по адресу: РМЭ, г. Волжск, 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ (по чеку в 10 часов 36 минут) мужчина в их отделе покупал гвоздодер-молоток стоимостью 350 рублей, оплатил товар картой. 

Из оглашенных показаний свидетеля Т.А.Е. от 05.07.2020г. следует, что она работает в магазине «Техас», расположенном по адресу: РМЭ, 

<

...> 

<

адрес>. 06.05.2020г. в магазин приходил мужчина в состоянии алкогольного опьянения, приходил в дневное время. Сначала мужчина купил сигариллы «CB Little Cigars Cherise/Капитан Блэк» стоимостью 205 рублей, 1 батончик «Спринт» стоимостью 10 рублей, общей стоимостью 215 рублей, затем он ушел и через минуту вернулся, купил еще 1 пачку сигарет «LD CLUB Compact 100 SBLUE», стоимостью 207 рублей. Мужчина был худощавого телосложения, в очках для зрения. Все покупатели, в том числе и данный мужчина, оплачивают покупки при помощи банковской карты бесконтактно, не вводя пин-код, при помощи услуги «Wifi». Данный мужчина к ней приходил несколько раз.

Из оглашенных показаний свидетеля О.Е..А. от 07.07.2020г. следует, что она является индивидуальным предпринимателем, работает в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.. 06.05.2020г. в дневное время в магазин приходил мужчина в очках. Мужчина покупал продукты, оплатив товар банковской картой. Кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ у них не сохранились, их копии предоставить не сможет, поскольку чеки выдаются в одном экземпляре. 

Из оглашенных показаний свидетеля Р.Е.А. от 15.07.2020г. следует, что она является индивидуальным предпринимателем, работает она на центральном рынке по адресу: 

<

адрес>. У нее есть арендуемый торговый павильон №, где она продает парфюмированную продукцию, часы. Посетителей в день много, товарные чеки выдает на руки, поэтому чек от ДД.ММ.ГГГГ не сохранился. Камер видеонаблюдения в павильоне не имеется. Следователем ей показана туалетная вода марки «UltraHommeSport» с ценником 250 рублей, это ее ценник. Подробности продажи она не помнит. Предполагает, что покупатель расплачивался банковской картой. 

Из оглашенных показаний свидетеля К.Н.Н. от 05.08.2020г. следует, что она работает продавцом в магазине «Уралочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришел постоянный посетитель, мужчина на вид 40 лет, в очках. Он купил семечки «Белочка» на сумму 15 рублей, товар оплатил банковской картой. 

Из оглашенных показаний свидетеля С.Ю.Ю. от 02.02.2021г. следует, что с марта 2020 года по 11.11.2020г. работал в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входила работа с правоохранительными органами, выявление потерь в магазине, просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое». Кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ он выдать не сможет, не сохранились, также не сможет пояснить, кто работал ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: РМЭ, г.Волжск, 

<

адрес>Г, поскольку данная информация не сохранилась в связи с компьютерным сбоем. Видеозапись от 06.05.2020г. сохранилась только с камеры, расположенной у входной двери в магазин, поэтому данную видеозапись на электронном носителе он сможет выдать. Видеозапись ведется по московскому времени, но поскольку в мае 2020 года произошел сбой компьютерной системы, то время на видеозаписи не указано, данная видеозапись охватывает обеденное время, примерно с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, нарезку видеонаблюдения он делал сам по просьбе сотрудников полиции 

Из оглашенных показаний свидетеля С.М.В. от 06.02.2021г. следует, что он работает на должности старшего специалиста отдела безопасности в отделении Марий Эл № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: РМЭ, 

<

адрес> Б. В ответе ПАО «Сбербанк» №SD0133596086 от 02.07.2020г. представлены сведения о том, что операция на сумму 1000 рублей совершена ДД.ММ.ГГГГ в 0:00:00 в магазине «OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK», операция на сумму 600 рублей совершена ДД.ММ.ГГГГ в 0:00:00 в магазине «OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK», операция на сумму 250 рублей совершена ДД.ММ.ГГГГ в 0:00:00 в магазине «IP RYZHOVA E.A. VOLZHSK», операция на сумму 300 рублей совершена ДД.ММ.ГГГГ в 0:00:00 в магазине «OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK». При этом более детальным изучением профиля совершенной расходной операции установлено, что операция на сумму 1000 рублей совершена ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:28 в магазине «OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK», операция на сумму 600 рублей совершена ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:48 в магазине «OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK», операция на сумму 250 рублей совершена ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:32 в магазине «IP RYZHOVA E.A. VOLZHSK», операция на сумму 300 рублей совершена 06.05.2020г. в 10:11:04 в магазине «OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK». Указанная особенность связана с тем, что в ответе ПАО «Сбербанк» №SD0133596086 от 02.07.2020г., указано время 0:00:00, в которое совершен накат сведений в автоматизированную систему банка. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении хищения имущества С.Н.Ю., кроме указанного выше, подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

Согласно ответу на запрос от 12.08.2020г. следует, что банковская карта № на имя С.Н.Ю. открыта 17.05.2016г. в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанк России № по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 228),

07.05.2020г. произведена выемка у подозреваемого ФИО1, в ходе которой изъяты лом-гвоздодер марки «Сибртех», молоток-гвоздодер марки «FIT», пена для бритья марки Gillett,3-лезвийная бритва марки «BicFlex», туалетная вода марки «UltraHomeSport», две пачки сигарет марки «LDcompact», пачка сигарет марки «ParkerSimpson», дрель-шуруповерт марки «ДШ-400 ЭР». В ходе выемки произведено фотографирование (т. 1 л.д. 52-56), 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.06.2020г. осмотрены:лом-гвоздодер марки «Сибртех», молоток-гвоздодер марки «FIT», пена для бритья марки Gillett, 3-лезвийная бритва марки «Bic Flex», туалетная вода марки «Ultra Home Sport», две пачки сигарет LD compact, пачка сигарет марки Parcer Simpson, дрель - шуруповерт марки ДШ-400 ЭР. Далее осматривается товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на дрель-шуруповерт стоимостью 1600 рублей, в котором имеется подпись продавца, оттиск круглой печати ИП Ч.С.А.. ФИО3 чек 2237 на сумму 600 рублей, дата ДД.ММ.ГГГГ год, время 10:20:46, терминал Y0011643, оплата одобрена ИП Ч.С.А., банк ВТБ. ФИО3 чек 2236 на сумму 1000 рублей, дата ДД.ММ.ГГГГ год, время 10:20:26, терминал Y0011643, оплата одобрена ИП Ч.С.А., банк ВТБ. В ходе осмотров предметов составлена фототаблица (т. 1 л.д. 138-142),

Согласно протоколу выемки от 22.05.2020г. у потерпевшей С.Н.Ю. изъята выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, кроме того, к материалам уголовного дела приобщены копии скриншотов списания денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №. В ходе выемки произведено фотографирование (т.1 л.д.68-85, 89-92),

22.05.2020г. осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №,. В выписке имеется название банка «Сбербанк», номер карты 4276 62ХХ ХХХХ 6820, действительна до 05.2022, валюта RUR, С.Н.Ю. С., номер счета 40№, VISA CLASSIC, далее расположена история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, безналичные 12 453,97, наличные 0,00, пополнение карты 0,00. Далее расположена детализация операций по основной карте: 4276 62ХХ ХХХХ 6820, в которой имеются следующие операции: 1) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, сумма в валюте счета 23,00; 2) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK KORZINKA, сумма в валюте счета 51,00; 3) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS BRISTOL 2517, сумма в валюте счета 190,00; 4) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK KRASNOE BELOE, сумма в валюте счета 39,99; 5) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK KRASNOE BELOE, сумма в валюте счета 209,98; 6) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK TEKXAS, сумма в валюте счета 215.00; 7) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK TEKXAS, сумма в валюте счета 207.00; 8) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK KORZINKA, сумма в валюте счета 65,00; 9) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK KORZINKA, сумма в валюте счета 200,00; 10) дата операции 06.05.20описание операции RUS VOLZHSK KORZINKA, сумма в валюте счета 163,00; 11) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK IP BAKHTIN B.A., сумма в валюте счета 565,00; 12) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK OSTROV SOKROVISHH 1, сумма в валюте счета 350,00; 13) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK IP RYZHOVA E.A., сумма в валюте счета 250,00; 14) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK OSTROV SOKROVISH, сумма в валюте счета 300.00; 15) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK OSTROV SOKROVISH, сумма в валюте счета 600,00; 16) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK OSTROV SOKROVISH 1, сумма в валюте счета 1 000,00; 17) дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VOLZHSK SP URALOCHKA, сумма в валюте счета 15,00.

Также осмотрены скриншоты: 1) 1-й скриншот, в котором имеется операция оплаты товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание SP URALOCHKA VOLZHSK RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 15 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 17:59:57; 2) 2-й скриншот, в котором имеется операция оплаты товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание IP RYZHOVA E.A. VOLZHSK RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 250 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 07:06:32; 3) 3-й скриншот, в котором имеется операция прочие списания, которая успешно выполнена, описание Ostrov sokrovishch Volzhsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 300 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 07:11:04; 4) 4-й скриншот, в котором имеется операция прочие списания, которая успешно выполнена, описание Ostrov sokrovishch Volzhsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 1000 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 07:20:28; 5) 5-й скриншот, в котором имеется операция прочие списания, которая успешно выполнена, описание Ostrov sokrovishch Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 600 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 07:20:48; 6) 6-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание OSTROV SOKROVISHH 1 Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 350 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 10:36:23; 7) 7-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание IP BAKHTIN B.A. Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 565 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 10:44:53; 8) 8-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание KORZINKA Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 163 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:00; 9) 9-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание KORZINKA Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 200 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:41; 10) 10-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание KORZINKA Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 65 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 11:04:50; 11) 11-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание TEKHAS Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 207 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 11:55:51; 12) 12-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание TEKHAS Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 215 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 11:59:46; 13) 13-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание KRASNOE@BELOE Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 209.98 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 12:35:00; 14) 14-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание KRASNOE@BELOE Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 39,99 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 12:36:00; 15) 15-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание BRISTOL 2517 Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 190 рублей, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 12:38:51; 16) 16-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание KORZINKA Volzsk RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 51 рубль, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 13:23:00; 17) 17-й скриншот, в котором имеется операция оплата товаров и услуг, которая успешно выполнена, описание TK MARIEL Joshkar-Ola RUS, списать со счета Visa Classic****6820, сумма списания 23 рубля, дата и время совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 17:49:34. В ходе осмотра составлена фототаблица. (т. 1 л.д. 93-100, т.2 л.д.17)

Согласно детализации операций по основной карте 427662ХХ ХХХХ6820 за период от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о списании денежных средств:

- 05.05.2020г. в 17 часов 59 минут, на сумму 15 рублей;

- 06.05.2020г. года в 10 часов 06 минут, на сумму 250 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 11 минут, на сумму 300 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 20 минут, суммами по 1000 рублей и 600 рублей, общей суммой 1600 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 36 минут, на сумму 350 рублей;

- 06.05.2020г. в 10 часов 44 минуты, на сумму 565 рублей;

- 06.05.2020г в 11 часов 03 минуты, на сумму 163 рубля;

- 06.05.2020г. в 11 часов 03 минуты, на сумму 200 рублей;

- 06.05.2020г. в 11 часов 04 минуты, на сумму 65 рублей;

- 06.05.2020г. в 11 часов 55 минут, на сумму 207 рублей;

- 06.05.2020г. в 11 часов 59 минут, на сумму 215 рублей;

- 06.05.2020г. в 12 часов 35 минут, на сумму 209 рублей 98 копеек;

- 06.05.2020г. в 12 часов 36 минут, на сумму 39 рублей 99 копеек;

- 06.05.2020г. в 12 часов 38 минут, на сумму 190 рублей;

- 06.05.2020г. в 13 часов 23 минуты, на сумму 51 рубль;

- 06.05.2020г. в 17 часов 49 минут, на сумму 23 рубля (т.1 л.д.102).

В ходе выемок изъяты: 

- 15.06.2020г. в магазине «Остров сокровищ» у свидетеля Ч.С.А. 3 кассовых чека, 

- 19.06.2020г. в магазине «Остров сокровищ» у свидетеля И.И.П. кассовый чек от 06.05.2020г. 

- 01.07.2020г. в магазине «Бристоль» у свидетеля К.Н.А. товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ 

- 05.07.2020г. в магазине «Техас» у свидетеля Т.А.Е. расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ 

- 05.08.2020г. в магазине «Уралочка» у свидетеля К.Н.Н. кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

- 02.02.2021г. у свидетеля Л.Н.Н. изъят диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Красное и Белое» от ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе выемок составлены фототаблицы (т. 1 л.д. 124-127, т. 1 л.д. 134-137, т. 1 л.д.150-153, т. 1 л.д. 160-163, т. 1 л.д. 219-222, т. 2 л.д. 200-203)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.08.2020г., осмотрены: 3 кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № DFJ-58272 от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от 06.05.2020г., кассовый чек от 05.05.2020г.. ФИО3 чек от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указана ИП Ч.С.А., адрес: город 

<

адрес>, терминал Y0011643, чек 2236, оплата одобрена, сумма 1000.00 рублей, карта VISA, PAN:************6820, номер ссылки RRN:012707458011, Cless_EMV, ID транзакции: 9702624920, код авторизации: 296044, код ответа 01, дата 06/05/20 время 10:20:26. Далее осматривается кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указана ИП Ч.С.А., адрес: город Волжск, 

<

адрес>, терминал Y0011643, чек 2235, оплата одобрена, сумма 300.00 рублей, карта VISA, PAN:************6820, номер ссылки RRN:012707346503, Cless_EMV, ID транзакции: 9702561210, код авторизации: 259574, код ответа 01, дата 06/05/20 время 10:11:02. Далее осматривается кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указана ИП Ч.С.А., адрес: город Волжск, 

<

адрес>, терминал Y0011643, чек 2237, оплата одобрена, сумма 600.00 рублей, карта VISA, PAN:************6820, номер ссылки RRN:012707461853, Cless_EMV, ID транзакции: 9702627052, код авторизации: 266277, код ответа 01, дата 06/05/20 время 10:20:46. ФИО3 чек от 06.05.2020г.. В осматриваемом чеке указан магазин Остров Сокровищ, адрес 

<

адрес> дата ДД.ММ.ГГГГ, время 10:36, терминал: 21949614, Мерчант: 371000010653, VISA А0000000031010, карта ************6820, сумма 350.00 рублей, ОДОБРЕНО, код авторизации 250097, номер ссылки: 012786600458. Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ расположенный на бумаге формата А4, в котором имеется № товарного чека № DFJ-58272 от ДД.ММ.ГГГГ, указана организация ООО «Альбион -2020», ИНН: 

<

***>, магазин М.Эл респ. Г.Волжск 

<

адрес>, ниже имеется таблица, в которой указан №, артикул 10039582, товар СИГАРЕТЫ PARKER&SIMPSON 100"S RED(95), количество 2 пач., цена 95,00, сумма без скидки 190,0, сумма 190,00, ОПЛАТА Платежная карта: 190.00, СДАЧА 0.00, кассир К.Н.А., оттиск круглой печати «Для документов № 

<

адрес>». Расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенная на листе бумаги формата А4, в которой имеется Поставщик: ИП Ф.А.А., Контрагент: Техас Волжск Ленина, адрес: 42500, Марий Эл Респ., Волжск г., Ленина ул., 

<

адрес>, ниже расположена таблица с наименованием товара Сигареты LD CLUB compact 100S BLUE, 108, 2 шт, цена ед. 103,50, сумма 207.00 рублей. Расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенная на листе бумаги формата А4, в которой имеется Поставщик: ИП Ф.А.А., Контрагент: Техас Волжск Ленина, адрес: 42500, Марий Эл Респ., Волжск г., Ленина ул., 

<

адрес>, ниже расположена таблица с наименованием товара Капитан Блэк, № Сигариллы CB Little Cigars Cherise, 1 шт., цена ед. 205,00, сумма 205,00; Шоколад, сахар-рафинад № Батончик Спринт 50 г.1/8*18, 1 1 шт, цена ед. 10,00, сумма 10,00, ИТОГО 215,00. ФИО3 чек от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется SP_ Уралочка, адрес: г. 

<

адрес>, т №, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 17:59, чек 0022, оплата Терминал: 21561575, Мерчант 371000009628, VISA A0000000031010. Карта (Е):***************6820, AROC С7Е93

<

адрес>4, сумма 15.00 руб, ОДОБРЕНО, код авторизации 236421, номер ссылки: 012688417533. (т.1 л.д. 234-239)

Протокол осмотра предметов от 28.01.2021г., которым осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» №SD0133596086 от 02.07.2020г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» № SD0140141152 от 17.09.2020г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» № SD0136841399 от 12.08.2020г.. Ответ ПАО «Сбербанк» №SD0133596086 от 02.07.2020г.. На первом листе имеются сведения об фио и дата рождения владельца С.Н.Ю., 24.091997, дата и место открытия счета ДД.ММ.ГГГГ 8610/0027, паспортные данные 8817 272513. Внизу страницы имеется круглая печать ПАО «Сбербанк». 

На втором листе имеется отчет по банковской карте С.Н.Ю. в виде таблицы, в данном отчете отражены следующие операции: дата операции ДД.ММ.ГГГГ 17:59:57 вид, место совершения операции SP URALOCHKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 15; дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK, сумма в валюте счета 1000; дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK, сумма в валюте счета 600; дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции IP RYZHOVA E.A., сумма в валюте счета 250; дата операции ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK, сумма в валюте счета 300; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 10:36:23 вид, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH1 VOLZHSK, сумма в валюте счета 350; 10) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 10:44:53 вид, место совершения операции OSTROV SOKROVISHCH VOLZHSK, сумма в валюте счета 565; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:00 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 163; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:41 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 200; 13) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:04:50 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 65; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:55:51 вид, место совершения операции TEKHAS VOLZHSK, сумма в валюте счета 207; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 11:59:46 вид, место совершения операции TEKHAS VOLZHSK, сумма в валюте счета 215; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 12:35:00 вид, место совершения операции KRASNOE BELOE VOLZHSK, сумма в валюте счета 209.98; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 12:36:00 вид, место совершения операции KRASNOE BELOE VOLZHSK, сумма в валюте счета 39,99; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 12:38:51 вид, место совершения операции BRISTOL 2517 VOLZHSK, сумма в валюте счета 190; 19) дата операции ДД.ММ.ГГГГ 13:23:00 вид, место совершения операции KORZINKA VOLZHSK, сумма в валюте счета 51; дата операции ДД.ММ.ГГГГ 17:49:34 вид, место совершения операции TK MARIEL VOLZHSK, сумма в валюте счета 23. 

С третьей по четвертую страницу расположена выписка по счету № С.Н.Ю., период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ Ниже расположена таблица с операциями: дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции по дебету 15,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 17:59:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 1000,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 300,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 250,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 600,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 163,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 23,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 17:49:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 190,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 12:38:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 585,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 10:44:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке, сумма операции по дебету 215,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 11:59:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 350,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 10:36:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 200,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 11:03:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 11:55:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 11:04:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 51,00, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 13:23:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 209,98, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 12:35:00, номер карты №; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР ОСБ), сумма операции по дебету 39,99, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 10:44:00, номер карты №.

Ответ на запрос с ПАО «Сбербанк» № SD0140141152 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется ответ на запрос №-СОЗ от ДД.ММ.ГГГГ. В данном запросе имеются следующие данные: «региональный центр сопровождения розничного бизнеса ОЦ г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос УД № от ДД.ММ.ГГГГ сообщает следующую информацию по банковской карте №**6820, принадлежащей С.Н.Ю. ДД.ММ.ГГГГ г.р.: Банковская операция на сумму 1000,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:28. Банковская операция на сумму 600,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:48. Банковская операция на сумму 250,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:32. Банковская операция на сумму 300,00 рублей произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:11:04. Предоставляемая информация является банковской тайной, и распространение данной информации третьим лицам влечет за собой привлечение к ответственности, включая возмещение нанесенного ущерба (ст.26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О банках и банковской деятельности»)» Внизу имеется подпись главного специалиста обработки запросов правоохранительных органов управления обработки запросов ПЦП ОЦ ПАО Сбербанк Б.Р.Е. 

Ответ на запрос ПАО «Сбербанк» № SD0136841399 от ДД.ММ.ГГГГ, расположенный на листе бумаги формата А4. Данный ответ на запрос №СО от ДД.ММ.ГГГГ В данном запросе имеются следующие данные: «региональный центр сопровождения розничного бизнеса ОЦ г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос УД № от ДД.ММ.ГГГГ сообщает следующую информацию по банковской карте №, принадлежащей С.Н.Ю. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ниже расположена таблица со счетом 40817 810 6 6200 1298727, карта № Visa Classic (руб), отделение 8610, филиал 27, адрес отделения 420107, 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия действующий. В ходе осмотра составлена фототаблица (т.1 л.д.104-111, т. 2 л.д. 181-186)

02.02.2021г. осмотрен CD-R диск с помощью программы «IRF» установлен, что на диске имеется 1 файл под названием «VID-20200912-WA0020». В данном файле имеется цветная видеозапись. При просмотре файла под названием «VID-20200912-WA0020» видно помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: РМЭ, г.Волжск, 

<

адрес>. В помещении магазина расположена одна видеокамера, направленная в сторону кассовой зоны около входной двери в помещение магазина. Длительность видеозаписи 12 секунд. В верхнем левом углу имеется название видеозаписи «VID-20200912-WA0020». На 1-й секунде видеозаписи видно магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: РМЭ, г.Волжск, 

<

адрес>Г. В магазине за кассой находится продавец- кассир - женщина, одетая в свитер черного цвета, жилет красного цвета, напротив продавца стоит покупатель - мужчина, который стоит спиной к камере, одетый в камуфляжный костюм синего цвета. В помещение магазина заходит мужчина, одетый в футболку салатового цвета, олимпийку черного цвета, которая расстегнута, джинсы синего цвета, на голове у него бейсболка черного цвета, на лице очки. На 2-й секунде виден магазин «Красное и Белое», в котором за кассой находится продавец- кассир - женщина, одетая в свитер черного цвета, жилет красного цвета, напротив продавца стоит покупатель - мужчина, который стоит спиной к камере, одетый в камуфляжный костюм синего цвета. В помещение магазина заходит мужчина, одетый в футболку салатового цвета, олимпийку черного цвета, которая расстегнута, джинсы синего цвета, на голове у него бейсболка черного цвета, на лице очки. На 07-й секунде при просмотре видеозаписи видно магазин «Красное и Белое», в котором за кассой находится продавец- кассир - женщина, одетая в свитер черного цвета, жилет красного цвета, напротив продавца стоит покупатель - мужчина, который стоит спиной к камере, одетый в камуфляжный костюм синего цвета. В помещение магазина прошел мужчина, одетый в футболку салатового цвета, олимпийку черного цвета, которая расстегнута, джинсы синего цвета, на голове у него бейсболка черного цвета, на лице очки. На 08-й секунде в магазине «Красное и Белое» за кассой находится продавец- кассир - женщина, одетая в свитер черного цвета, жилет красного цвета, напротив продавца стоит покупатель - мужчина, который стоит спиной к камере, одетый в камуфляжный костюм синего цвета. В помещение магазина находится мужчина, одетый в футболку салатового цвета, олимпийку черного цвета, которая расстегнута, джинсы синего цвета, на голове у него бейсболка черного цвета, на лице очки. На 12-й секунде видеозапись заканчивается. В ходе осмотра составлена фототаблица. (т. 2 л.д. 204-208).

Суд исследовал протокол явки с повинной ФИО1 от 07.05.2020г., из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ нашел именную карту банка ПАО «Сбербанк», которую в последующем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовал в корыстных целях для покупки товаров в магазинах г. Волжска на общую сумму примерно 4500 рублей, после чего карту сломал и выбросил. Явку с повинной написал собственноручно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 9). Как видно из протокола явки с повинной, со стороны ФИО1 каких-либо заявлений и замечаний по ходу проведения данного следственного действия сделано не было. В судебном заседании установлено, что до принятия явки с повинной ФИО1 было разъяснено право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, в момент написания явки с повинной в услугах защитника ФИО1 не нуждался. 

Судом не могут быть положены в основу приговора исследованные в порядке ст.ч.1 ст.281 УПК РФ показании свидетелей Л.Н.И. (специалист по предотвращению потерь ООО «Килобайт»), К.Н.А. (администратор магазина «Бристоль»), Г.А.А. (продавец магазина «Рубль-Бум») - так как указанные доказательства не имеют отношения к делу, поскольку не подтверждают и не опровергают объем предъявленного подсудимому обвинения. 

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 органами предварительного следствия обвинение и просил квалифицировать его деяние по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении изложенного преступления. К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний подсудимого, свидетелей, так и других доказательств. 

Признавая оглашенные протоколы следственных действий допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания действий, совершенных подсудимым, и направленности умысла, существенных противоречий не содержат и полностью согласуются с показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании.

Из взятых в основу приговора показаний подсудимого ФИО1 следует, что 05.05.2020г. он на территории автовокзала г.Волжска нашел банковскую карту ПАО Сбербанк». Затем по данной карте ФИО1 осуществил покупки товаров в различных магазинах бесконтактным путем.

Оснований ставить под сомнение взятые в основу приговора показания ФИО1 у суда не имеется, поскольку его показания подтверждаются, кроме того, и самими обстоятельствами совершенного им преступления.

Исследованные в суде доказательства позволяют суду признать, что ФИО1 при изъятии имущества С.Н.Ю. действовал с прямым умыслом, направленным на совершение кражи чужого имущества, с корыстной целью. Он осознавал, что найденная банковская карта является для него чужой, он не имеет права ее изымать и распоряжаться ею, изымает ее тайно и против воли собственника. 

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что ФИО1 действовал с прямым умыслом, направленным на совершение хищения чужого имущества, с корыстной целью. Подсудимым совершено оконченное преступление, поскольку после завладения банковской картой, денежными средствами, находившимися на счете данной карты, распорядился по своему усмотрению.

Квалифицируя деяние подсудимого ФИО1 как кража, совершенная «с банковского счета», суд исходит из того, что ФИО1 осознавал, что банковская карта, которой он завладел, является для него чужой. ФИО1 совершено хищение безналичных денежных средств путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов. При этом похищенные денежные средства, принадлежащие С.Н.Ю., находились на банковском счете № банковской карты №, открытом 17.05.2016г. в ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, и квалифицирует его деяние по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии 

- с п.п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, способствовавших установлению всех обстоятельств совершенного им преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

- с ч.2 ст.61 УК РФ признает: полное признание вины, первую судимость, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как его самого, так и его родственников и близких.

При назначении наказания подсудимому, наряду с обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, данные о его личности, согласно которым ФИО1 имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, на учете у врача-психиатра не состоит, с IV квартала 2012г. состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя II ст.». 

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 за совершенное преступление необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказаний, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности ФИО1, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ на менее тяжкую и не находит оснований для назначения принудительных работ как альтернативы лишению свободы. 

Суд не усмотрел оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 необходимо назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания.

В то же время, с учетом обстоятельств дела, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также с учетом осознания подсудимым противоправности своих деяний, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания с возложением на него исполнения определенных обязанностей и установлением в соответствии со ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого он должен будет своим поведением доказать свое исправление.

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении ранее избранной ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить ФИО1 указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Судом в соответствии со ст.81 УПК РФ разрешен вопрос о вещественных доказательствах. 

Разрешая в соответствии с п. 3 ч.1 ст.309 УПК РФ вопрос о распределении процессуальных издержек, суд в соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ приходит к выводу, что процессуальные издержки, выплаченные адвокату Франтовой И.С. в сумме 11 100 руб. (т.2 л.д.95) за оказание ею юридической помощи подсудимому ФИО1 в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию в доход государства с подсудимого в полном объеме. 

Оснований для освобождения ФИО1 от полной или частичной уплаты процессуальных издержек суд не находит. При этом суд принимает во внимание, что подсудимый является трудоспособным лицом, детей на иждивении не имеет, от услуг защитника в ходе предварительного расследования не отказывался. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, выплаченных адвокату Франтовой И.С. в сумме 5600 руб. (т.2 л.д.239) за оказание ею юридической помощи подсудимому ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд учитывает, что уголовное дело возвращалось судом прокурору в порядке, предусмотренном ст. 237 УПК РФ (т. 2 л.д. 163-165), по причинам, не зависящим от подсудимого. При таких обстоятельствах суд считает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату за период участия в ходе предварительного следствия после возвращения дела прокурору в порядке, предусмотренном ст.237 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России №, скриншоты списаний денежных средств, 3 кассовых чека от 06.05.2020г., товарный чек № DFJ-58272 06.05.2020г., расходная накладная № от 06.05.2020г., расходная накладная № от 06.05.2020г., кассовый чек от 06.05.2020г., кассовый чек от 05.05.2020г., товарный чек от 06.05.2020г., 2 кассовых чека от 06.05.2020г., CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения помещения магазина «Красное и Белое» от 06.05.2020г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» №SD0133596086 от 02.07.2020г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» № SD0140141152 от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос ПАО «Сбербанк» № SD0136841399 от 12.08.2020г. - продолжить хранить в материалах уголовного дела; 

- лом-гвоздодер марки «Сибртех», молоток-гвоздодер марки «FIT», пена для бритья марки Gillett, 3-лезвийная бритва марки «Bic Flex», туалетная вода марки «Ultra Home Sport», две пачки сигарет LD compact, пачка сигарет марки Parcer Simpson, дрель - шуруповерт марки ДШ-400 ЭР - передать по принадлежности, в случае неистребования уничтожить. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе предварительного следствия, взыскать в доход государства с ФИО1 в сумме 11 100 (Одиннадцать тысяч сто) рублей.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 5600 (Пять тысяч шестьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через Волжский городской суд РМЭ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В.Титова